
This programme is funded

by the European Union

1

PROJEKTU ĪSTENOŠANAS 

PAMATPRASĪBAS

Nacionālais seminārs Daugavpilī

2017. gada decembris



This programme is funded

by the European Union

2

1. Dotāciju līgums

2. Projekta vadība un finanšu jautājumi

3. Iepirkumi projektos

4. Atskaišu iesniegšana

5. Izmaksu pārbaude

6. ES finansējuma izmaksa

7. Grozījumi projektos

8. Publicitāte un komunikācija

9. Projekta rezultātu īpašumtiesības

SATURS



This programme is funded

by the European Union

3

1. Dotāciju līgums



This programme is funded

by the European Union

4

• Projekta pieteikumu vērtēšana un atlase

• Precizējumu iesniegšana ATS – 2 mēnešu laikā (iepriekš 

saskaņoti ar ATS);

• ATS pārbauda iesniegtās informācijas pareizību;

• Galvenais atbalsta saņēmējs (GAS) iesniedz ATS:
1) Partnerības vienošanos;

2) Finanšu identifikācijas formu;

3) Komunikācijas plānu;

4) Iepirkumu plānu;

5) 4 mēnešu laikā Baltkrievijas valdības apstiprinājumu;

6) atjaunoto tehnisko dokumentāciju (ja nepieciešams)

Dotāciju līguma 

parakstīšanas nosacījumi



This programme is funded

by the European Union

5

Atbildība, līguma puses

GASVA

LS3LS1 LS2

Dotāciju 

līgums

Partnerības 

vienošanās



This programme is funded

by the European Union

6

2. Projekta vadība un finanšu jautājumi



This programme is funded

by the European Union

7

Padoms:

piesaistiet būvspeciālistu/iepirkumu speciālistu (ja

nepieciešams)

Projekta personāls

• Projekta vadītājs

• Finanšu vadītājs
GAS

• Vietējais koordinators

• Vietējais grāmatvedis
Atbalsta 
saņēmēji



This programme is funded

by the European Union

8

Projekta vadība 

pieteikuma formā

Skaidra struktūra, 

pienākumu un 

procedūru 

apraksts



This programme is funded

by the European Union

9

GAS un visi atbalsta saņēmēji:

• atsevišķs bankas kontu vai apakškonts EUR;

• atsevišķa grāmatvedības sistēma vai atbilstošs 

grāmatvedības kods;

• projekta numurs rēķinu oriģinālos;

• grāmatvedības sarakstu/pārskatu/tāmju esamība

Finanšu jautājumi

Pienākums uzglabāt dokumentus vismaz 5 gadus 

pēc Programmas gala maksājuma veikšanas!



This programme is funded

by the European Union

10

• Izdevumi valūtā, kas nav EUR, ir

jāpārvērš EUR;

• Eiropas Komisijas mājaslapa par eiro 

maiņas kursu:

http://ec.europa.eu/budget/contracts_grant

s/info_contracts/inforeuro/index_en.cfm;

Valūtas maiņas kurss

http://ec.europa.eu/budget/contracts_grants/info_contracts/inforeuro/index_en.cfm


This programme is funded

by the European Union

11

3. Iepirkumi projektos



This programme is funded

by the European Union

12

• Ja LV/LT organizācija ir līgumslēdzēja iestāde LV/LT

normatīvo aktu, kurus piemēro iepirkumu procedūrām,

izpratnē, tad tā piemēro savas valsts normatīvos aktus par

iepirkumu procedūrām vai 2. pielikumu. Ja nav

līgumslēdzēja iestāde, tad piemēro īpašus LV/LT normatīvos

aktus.

• BY atbalsta saņēmēji piemēro tikai 2. pielikumu.

Iepirkumi



This programme is funded

by the European Union

13

4. Atskaišu iesniegšana



This programme is funded

by the European Union

14

Atbalsta saņēmēji

GAS

ATS

VI

Atskaišu iesniegšana



This programme is funded

by the European Union

15

Progresa atskaišu 

iesniegšana

• GAS
Atbildīgais atbalsta 

saņēmējs

• projekta īstenošanas 
progress

Saturs

• ik pēc 6 mēnešiem, 45 
kalendāro dienu laikā

Iesniegšana ATS

• jāiesniedz
Maksājuma 

pieprasījums

• jāiesniedzAudita ziņojumi



This programme is funded

by the European Union

16

Gala atskaišu iesniegšana

• GAS
Atbildīgais

atbalsta saņēmējs

• Programmas rādītāju 
sasniegšana

Saturs

• 2 mēnešu laikā pēc projekta 
beigu datuma

Iesniegšana ATS

• jāiesniedz
Maksājuma 

pieprasījums

• jāiesniedzAudita ziņojumi



This programme is funded

by the European Union

17

• ATS pārbauda iesniegto atskaiti 30 dienu

laikā, var pieprasīt paskaidrojumus/

trūkstošos dokumentus;

• VI pārbauda iesniegto atskaiti 30 dienu

laikā no brīža, kad ATS iesniedzis tai

apstiprināto atskaiti, var pieprasīt

paskaidrojumus/trūkstošos dokumentus

Atskaites un procedūras



This programme is funded

by the European Union

18

5. Izdevumu pārbaude



This programme is funded

by the European Union

19

• LV atbalsta saņēmējiem – centralizēta

• LT un BY – decentralizēta

LT un BY atbalsta saņēmēji izvēlās auditoru

LT un BY atbalsta saņēmēji drīkst parakstīt līgumus ar

izvēlētajiem auditoriem tikai pēc VI apstiprinājuma

saņemšanas

Iesniegšana auditoram – 10 kalendāro dienu laikā pēc 

atskaites perioda beigām!

Izdevumu pārbaude



This programme is funded

by the European Union

20

• Auditors pārbauda, vai izmaksas ir:

✓ reālas,

✓ precīzi iegrāmatotas,

✓ attiecināmas.

• Auditors pārbauda 100% no projekta izdevumiem;

• Audita ziņojums – angļu valodā;

• Katrs atbalsta saņēmējs ir atbildīgs par savu izdevumi 

auditu un apstiprināšanu;

• GAS apkopo visus iesniegtos audita ziņojumus un 

iesniedz tos ATS

Izdevumu pārbaude



This programme is funded

by the European Union

21

6. ES finansējuma izmaksa



This programme is funded

by the European Union

22

Projekta ilgums līdz 12 mēnešiem:

Ja iepriekšējā maksājuma patēriņš ir mazāks par 70%,

nākamā priekšfinansējuma summa tiek samazināta par

neizmantotot maksājuma daļu

ES finansējuma izmaksa

1. variants 

Priekšfinansējums 40% apmērā no ES

dotācijas

Nākamais priekšfinansējums 40%

Nedrīkst pārsniegt 80% no ES dotācijas

Gala maksājums



This programme is funded

by the European Union

23

Projekta ilgums pārsniedz 12 mēnešus:

Ja iepriekšējā maksājuma patēriņš ir mazāks par 70%,

nākamā priekšfinansējuma summa tiek samazināta par

neizmantotot maksājuma daļu

ES finansējuma izmaksa
2. variants

Priekšfinansējums 30% apmērā no ES

dotācijas

Nākamie priekšfinansējumi 25%

Nedrīkst pārsniegt 80% no ES dotācijas

Gala maksājums



This programme is funded

by the European Union

24

Jebkurš projekts (reālo izmaksu kompensācija)

ES finansējumu izmaksā 30 dienu laikā pēc 

progresa/gala atskaites apstiprināšanas un balstās uz:

➢ izdevumiem, kas faktiski 

radušies atskaites periodā;

➢ Dotāciju līgumā norādītās ES 

finansējuma procentuālās 

attiecības

ES finansējuma izmaksa

3. variants



This programme is funded

by the European Union

25

7. Grozījumi projektos



This programme is funded

by the European Union

26

Būtiski
ievērojami maina līguma nosacījumus, projekta aktivitātes 

un budžetu

Nebūtiski 
izmaiņas budžetā vai aktivitāšu aprakstā neietekmē

projekta mērķi

Paziņojums
tikai informatīvs raksturs, neietekmē projekta budžetu vai 

aktivitātes

Projekta grozījumu veidi



This programme is funded

by the European Union

27

Būtisko grozījumu veidi

Budžets
Netiešās 

administratīvās 
izmaksas

Projekta
apraksts

Aktivitāšu
īstenošanas

vieta

Īstenošanas 
periods

Izmaiņas
partnerībā

Tehniskā 
dokumentācija



This programme is funded

by the European Union

28

Nebūtisko grozījumu veidi

Budžets
Projekta 
apraksts

Tehniskā 
dokumentācija

Juridiskā 
adrese

Bankas konts



This programme is funded

by the European Union

29

Paziņojuma veidi

Projekta 
personāls

Korespondences 
adrese

Auditors



This programme is funded

by the European Union

30

8. Publicitāte un komunikācija



This programme is funded

by the European Union

31

➢ lai nodrošinātu raitu projekta gaitu;

➢ lai padarītu projekta rezultātus redzamus;

➢ lai nodrošinātu ES ieguldījuma programmas un projekta 

īstenošanā publicitāti un veicinātu sabiedrības 

informētību par ES projektu

Padoms: sazinieties ar programmu un reklamējiet projektu!

Komunikācijas aktivitāšu 

mērķis



This programme is funded

by the European Union

32

9. Projekta rezultātu īpašumtiesības



This programme is funded

by the European Union

33

• Jāpieder GAS un atbalsta saņēmējiem

• Aprīkojumam un infrastruktūrai

jāatrodas atbalsta saņēmēju uzskaitē

vismaz 5 gadus pēc VI veiktā gala

maksājuma saņemšanas

Visos projektos, kuros ietverta infrastruktūras

komponente, atmaksā ES ieguldījumu, ja tajā notikušas

būtiskas izmaiņas, kas ietekmē projekta būtību, mērķus

vai īstenošanas nosacījumus!

VI atgūst summas, kas nepamatoti izmaksātas saistībā ar

projektu proporcionāli laika posmam, par kuru nav

izpildīta prasība

Projekta rezultātu 

īpašumtiesības



This programme is funded

by the European Union

34

• GAS ir pietiekama administratīvā kapacitāte

• Visiem atbalsta saņēmējiem ir pietiekamas finanšu

rezerves

• Kvalificēts auditors ar labām angļu valodas un

programmas noteikumu zināšanām

• Pārdomāt, kā notiks maksājumu pārskaitījumi no GAS

pārējiem atbalsta saņēmējiem

• Plānojot budžetu, ņemt vērā iepirkumu

noteikumus/prasības

• Teicama komunikācija partnerībā

Ieteikumi



This programme is funded

by the European Union

35

• Plānojiet izmantot savu līdzfinsējumu starp

maksājumiem

• Komunikācija ar uzraudzības iestādēm

• Cieša sadarbība starp PM & FM

• Nodrošiniet rezultātu ilgtspēju pēc īstenošanas

• Pārdomājiet inovatīvus risinājumus aktivitātēm un

produktiem

• Izmantojiet katru iespēju, lepojieties ar sasniegtajiem

rezultātiem.

Ieteikumi



This programme is funded

by the European Union

36

Paldies par uzmanību!


